4 uocitata B : uocacitati Z 5 sint Lion : sunt Y (om. Z) 6 complurima
 cf. Colum. 1. pr. 23 8 dies singulos δ 10 paenuria Heraeus, item 14. 2. 1, 17.
 1. 9 : poe- FOX : pe- O^m-Nδ 11 adigebantur Fy : adiebantur δ (-bant Q*)
 14 centeni] scient enim I^c-δ (Q*) 15 multaa] ita δ

397

4 Quando igitur nunc quoque a magistratibus populi Romani more maiorum multa dicitur uel minima uel suprema, obseruari solet ut oues genere uirili appellentur; atque ita M. Varro uerba haec legitima quibus minima multa diceretur concepit: 'M. Terentio, quando citatus neque respondit neque excusatus est, ego ei unum ouem multam dico'; ac nisi eo genere diceretur, negauerunt iustam uideri multam.

5 Vocabulum autem ipsum multae idem M. Varro in uno uicesimo rerum humanarum non Latinum sed Sabinum esse dicit, idque ad suam memoriam mansisse ait in lingua Samnitium, qui sunt a Sabinis orti. Sed turba grammaticorum nouicia cata antiphrasin, ut quaedam alia, hoc quoque dici tradiderunt.

6 Cum autem usus et mos sermonum is sit ut ita et nunc loquamur, ut plerique ueterum locuti sunt, *multam dixit* et *multa dicta est*, non esse ab re putari notare quod M. Cato aliter dixit. Nam in quarto originum uerba haec sunt: 'Imperator noster, si quis extra ordinem depugnatum iuit, ei multam facit.' 7 Potest autem uideri consulta elegantia mutasse uerbum, cum in castris et in exercitu multa fieret, non in comitio nec ad populum diceretur.

A De origine uocabuli terrae Italiae; deque ea multa quae suprema appellatur; deque eius nominis ratione ac de lege Aternia; et quibus uerbis antiquitus multa minima dici solita sit.

B

1 Elegans homo non dicebatur cum laude, set id fere uerbum ad aetatem M. Catonis uitii non laudis fuit. 2 Est namque hoc

§4 ibid. 23 fr. 2 §5 ibid. 21 fr. 1 §6 FRHist 5 F82 = 86 CSbC
B §§1-3 Carm. de moribus fr. 1 CSbC

§4 de one masculino genere dicto u. Non. 319-20 (216. 25-30)

6 ei ego codd. Non. 8-9 uno uicesimo pro uno et uicesimo dictum, cf. 5. 4
9 Sabinum. Osee 'molto' 12 antiphrasin Ψ , cf. 9. 4. 16 14 sunt $\text{P}^{\text{c}}\text{X}^{\text{c}}\text{mZ}$; sint
 $\text{P}^{\text{c}}\text{OX}^{\text{c}}\text{NRQD}$ multam] multa $\text{O}^{\text{m}}\text{N}$ 15 ab] abs Q: ad P^{c} 18 mutasse F^{B} :
uitasse γ

animaduertere, cum in quibusdam aliis, tum in libro Catonis qui inscriptus est Carmen de moribus. Ex quo libro uerba haec sunt: 'Auaritiam omnia uitia habere putabant: sumptuosus, cupidus, elegans, uinosus, intercutitus qui habebatur, is laudabatur'; 3 ex quibus uerbis apparet elegantem dictum antiquitus non ab ingenii elegantia, sed qui nimis lecto amoenoque cultu uictuque esset.

4 Postea elegans reprehendi quidem desiit, sed laude nulla dignabatur, nisi cuius elegantia erat moderatissima. Sic M. Tullius L. Crasso et Q. Scaeuolae non meram elegantiam, sed multa parsimonia mixtam laudi dedit: 'Crassus' inquit 'erat par-cissimus elegantium, Scaeuola parcorum elegantissimus.'

5 Praeterea ex eodem libro Catonis haec etiam sparsim et interdisc commeminimus: 'Vestiri' inquit 'in foro honeste mos erat, domi quod satis erat. Equos carius quam coquos emebant. Poeticae artis honos non erat. Si quis in ea re studebat aut sese ad conuiuia adplicabat, crassator uocabatur.'

6 Illa quoque ex eodem libro praeclearae ueritatis sententia est: 'Nam uita' inquit 'humana prope uti ferrum est. Si exerceas, conteritur; si non exerceas, tamen robigo interficit. Item homines exercendo uidemus conteri; si nihil exerceas, inertia, atque torpedo plus detrimenti facit quam exercitio.'

B Quod elegantia apud antiquiores non de amoeniore ingenio, sed de nitidore cultu atque uictu dicebatur, eaque in uitio ponebatur.

§4 Brut. 148 §5 Carm. fr. 2 CSbC §6 fr. 3 CSbC

2-3 sunt haec F 3 auaritiam FQ : cia γBZD 4 uinosus Meursius ap. Jac. Gronouium: uitiosus Ψ intercutitus (Lq , pathicus) Bergk 1855: 293 = 1884-6. i. 113 n. 2: imitus Ψ : inuidus cod. Seruerti ap. Jac. Gronouium: incitius Meabvig 1873: 601 qui $\text{F}^{\text{c}}\text{X}^{\text{c}}\text{mZ}$: -que Ψ 11 multam F mixta $\text{P}^{\text{c}}\text{O}$ 12 elegantium par-cissimus Cic. 16 quis] quid $\text{OX}^{\text{c}}\text{mZ}$ 17 conuiuia] conuicia Ranzhinus 1597: 17, fort. recte crassator $\text{O}^{\text{c}}\text{X}^{\text{c}}\text{mZ}$, cf. ThLL vi/2/ 2098. 32-7: grassator $\text{FO}^{\text{m}}\text{N}$ 22 exercitium $\text{P}^{\text{c}}\text{X}$

7 1 Verbis uti aut nimis obsoletis exculcatisque aut insolentibus
nouitatique durae et inlepidae par esse delictum uidetur. Sed
molestius equidem culpatusque esse arbitror uerba noua incog-
nita inaudita dicere quam inuulgata et sordentia. 2 Noua autem
uideri dico etiam ea quae sunt inusitata et desita, tametsi sunt 5
uetusta. 3 Est adeo id uitium plerumque serae eruditionis,
quam Graeci *δψυμθλα* appellant, ut, quod numquam didiceris,
diu ignoraueris, cum id scire aliquando coeperis, magni facias
quo in loco cumque et quacumque in re dicere. Veluti Romae 10
nobis praesentibus uetus celebratusque homo in causis, sed
repentina et quasi tumultuaria doctrina praeditus, cum apud
praefectum urbi uerba faceret et dicere uellet inopi quendam
miseroque uictu uiuere et furem panem esitare unumque
eructum et fetidum potare, 'hic' inquit 'equus Romanus apludam 15
edit et flocces bibit.' 4 Aspexerunt omnes qui aderant alius alium,
primo tristere turbato et requirente uultu, quidnam illud utri-
usque uerbi foret; post deinde, quasi nescioquid Tusce aut Gallice
dixisset, uniuersi riserunt. 5 Legerat autem ille *apludam* ueteres
rusticos frumenti furem dixisse idque a Plauto in comoedia,
si ea Plauti est, quae Astraba inscripta est, positum esse. 6 Item 20
flocces audierat praesca uoce significare uini faecem e uinaceis
expressam, sicuti fraces oleis, idque apud Caecilium in Polumenis
legerat, eaque sibi duo uerba ad orationum ornamenta seruauerat.